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Pokrok Západu

Z českých mlýnů
Napsal KAREL TIMA

P1EIIEmm 1899
Každému z našich předplatitelů ať starému či novému
kdo zaplatí na rok ku předu poskytujeme opět letos tak

jako po minulých 21 roků cenné prémie a sice máme le-

tos hojnější a rozmanitější výběr než kdy dříve

fcNovvm odběratelům zvláštní výhody!

ná rána hned za ní druhá a něco

zamečí jako srnec Šusterka

rozumí se jako drak skokem do

lesa za pytlákem vždy dál a dál

a když se po hodině bez pytláka
a bez srnce celý uštvaný vrátí

zase na luka — inu setmilionská

banda tihle mlynářští! už je tu

zase všecko rozkopáno jako v

Mezopotámii a všechna voda v

Trkolovu náhoně! Nejpěkněji

PRÉMIE ZDA11MA
Pokrok Západu byl prvním časopisem českým vAme- -

rice který kalendáře svým předplatitelům poskyto- -
DVA

KALENDÁŘE Va'' oni mohli jsme poskytnouti 3DT7A kalen

dáře za jeanu premu a um zavaeciu jsme se našim

Ručník SI - Řtí-- tf román napal M A

fimácek - Kreaby a črty nadala Trreaa VitH

ková— Powmrk prBrh novula o-- l Žoile PodMp-ak- i

— Mral vyhnancl blat povídka od Joaere

Braona — Knilia novel nnpal J M Hovorka
— Celkem 1 trtli o 1134 atranirb

IWník 22 - Retnfk llilubnrd nanáa od

Vác Vleka t avaaky — Čfm arilce ílm Jal h#H

lilo umfdka od J D Konráda — Kvitluy a feny

pnridkr V Lnllcká - Kniha poviduk od K V

Kalii — VFeaová vila povídka a hor od Vlnce

levy Inílrké-tvl- km 7 ivazkO o 1106 Ur

iWllík 2! - Černé Jei-r- román mladáho
rdCM od Vác Vlfka i avaiky— Plemyal Otokar
II román od Žofie Podlioekí 4 avaky — Nová

povidky od Boleny Vlkové hnř ttcki — Celkrm
7 arazkri 1 184 elrau '

Ročník 2- 4- Dvě povidky a malonietkebo
JI rota napral t — Belaki Črty od T
Svatové — Dví hfvtorlcki povídky a UL poifnU-loet- l

Joa Ilranna — Slavín ceakycb li-- podárá
Ter Nováková Dii I od ncjauiilcb dob do
anovaxroiwn! národa 2 evaiky — Ze

vita pro IU od R J Kroiibanr (Vlkem 7

avazkft liiajlcfcb 1144 ítian

RoČllIk 2' ohřábL-JH- I a cajimavljii nelil
kur Jiný Číiá 7 irazkft a nálodnJiclml tplay :

Hermina od S B Na piaditi ptd od

R Svobodové Stará píatl od 8 Pidllpaké
Mi-t- HoldeiiiHva piek ad t francoozakého od
A B 8mř íertu i od P X Svobody C
Dvoa Koconrfi od J D Konráda Květiny a

Iftiy od V Lullfké Celkem 7 avazkt o 1IBS

tranáb

Ročník 20 - Povídky R&leny Svobodové

142 etran — PoCátky a konce Nad trpatl dví
povidky od Stan Jarkovekého 160 lran-- Ze ati-a-

a javi lltf obrany x II rola lidi napala
Vlaeta Plitnerova 160 etran — Dví novvlly od

Softe Podllpeké 152 etran — Vcbova rodinná pro
nalc rollře a vychovatele eepeal Vác Habrtc-- I

ftran — V bílém dvorci román od Věnce-alaT- y

Lulir-k- 338 etran Celkem 6 avazkfi o
1150 rtranat--

Ročník 27— PfipoJiiue k prémiím Jakmile
nie knihy 5b dojdoo

čtenářům tou měrou Že větší počet než kdy pred tím z odběratelů
našich volili tuto prémii Proto latos opětně rozhodli jsme se nabí-ze- ti

dva kalendáře a sice jsou to: ———1

cernou ven a od stavidla rozléhá
se uVrutné německé klení a hned
na to zas úpěnlivé volání: "Huelfe!
Huehue-huelfe!- " Prášek posvítí
dolů pod stavidlo a ejhle ptáčka

Šestiperáčka: on to pan Hejl ý

kantor až po bradu ve

vodě a přes to že je taky něme-

ckým "wakr" turnéřem ne a ne

se vyšvihnout ze silného proudu
na břeh "A to jste si přišel pro
ty mé boty?" směju se mu ale

on jen "Huelfe!" sice prý ho trefí
šlak že je voda ''eiskolt" —

"Bodejť Vám ji budem ještě

ohřejvat ostudo" trápí ho mlá-

dek a chce od něho dříve slyšet
zpověď kdo že ty moje boty při-

vázal na pilu? Zapíral nechtěl
o ničem a ničem vědět ale jak
jsme se začali vzdalovat s lucer-

nou dal se do křiku z všech sil
že to byl Šrot a Že mi koupí nové
— Na to jsme ho vyhodili jedním
trhnutím na břeh jako štiku a

jenom ta okolnost kterou jektaje
zuby uveď ku svému prospěchu
že tenkrát při té "otrávené" tresce

trpěl nevinně sebou zachránila v

tu chvíli špinifixe od zasloužené-

ho věru pardousku pružinkou
Tak jak byl mokrý jako hastr-

man moje rozřezané juchtovice
pod pážím uháněl klepaje se

zimou po chvíli vyplacený tchoř
do myslivny ku svému bruder-herz- u

Šrotoví od kterého jsem
ale teprv po kolika dlouhých ne-

dělích dostal svých 1 6 zlatek na
nové boty když jsem už hrozil
že ho upomenu v novinách nebo

ještS někde jinde To máte teprv
vlastní konec humoresky kterou

jste ondyno načli ale nedotočili
Začnou-l- i však patálii na novo

zpraví Vás o ní najisto zase Váš

nenapravitelný Šelma mlynář
Trkola

pod Šumavou

Vlaať prostonárodní kalendář na r
1899 ob4nbu)(l 15 povídek a humore
sek nepočítaje kratší i dolňí člrinky po
učntí t25 vyobrazeními čaatečnř celo
stránkovými a frtateí-n- ▼ textu a t
velkým titulním obrazem 'čeSti vystě-hovalc- i

po bitvé bělohorská" repro-
dukce to obrazu akademického malíře
II O Heteíc Ceiia tohoto kalendáře

jest 35 centu

Oba tyto lca!ndaře davame za Jednu promll

UPOMÍNKA em mn°hým tisícům naších rodáků kteříž navštívili

— — velezajímavou výstavu zamississippskou přijdeme do- -

NA_

VÝSTAVU

jista vhod tím že postarali jsme se o pěknou na ní

upomínku Ovšem upomínka tato nemůže být v řeči

naší poněvadž mimo slavnostního čísla Pokroku Zá-

padu nic jiného v češtině vydáno nebylo To ovšem

nic nemění na vyobrazeních kteráž mluví k oku srozumitelně Na-

bízíme za jednu prémii tři různá díla a sice:

1 ' Průvodre po týitatt (Guide Book

knibu obsahující Í90 stran vyobraze-
ními všech budov výstavních dle plánu
některých pohledu na budovy na Midway
a řady poblcdft nu hlavni budovy města

Omaby Spisu přiložena jest mapa

Otnaby a vyznaéenlm místa kde e vý-

stava odbývala Celkem čitá spis tento
61 celostránkových vyobiazinl

2 Fotografické tul triky pohledi na itě

Sešit tento obsahuje mimo vy-

obrazeni výstavních a státních budov

náaiedujfcf vyobrazeni dle fotografií: Ná

Čelnik Santa' Clara Indiánů Josef Jemm
se ženou Indián Ute Buskin Cbarley ml
sezenou Náčelník Apačo SkupinaHan
ta Clara Indiánu s dvěmi dětmi bílými
Pohled na ulici viech národů Pohled na

východní Midway Pohled na prostran
ství výstavní pří osvětleni Pohled na

obrovskou houpačku Čínská vesnice
Ptačf pensjK-ktiv- hlavního výstavního
prostraustvf pohled na mogt spojujiď
výstavní prostranství Midway pobléd
na východní konec hlavního výstavního
prostranství Koncertni jeviStěsuámoinf
kapelou Pohled na lannn s gondolou a

Pohled na lagunu s loďkou
fondolicrem k východu z viaduktu

přes 16tou ul Pohled od zahrainické

Každý z těchto sešito stoji 25c předplatitelům dáváme všechny tři za jednu prémii

Novým předplatitelfim ffiťf''1

Pan otec Trkola nám píše

Pamatujete se přece ještě na

pana otce Trkolu? Dlouho-l- i pak

tomu co jsme měli čest vám jej

představiti? V tom rozkošném

Šumavském údolíčku víte kde

mu ti nČmŠkutáři panští úředníci

zejména ten lesník Šrot a

kantor tolik pijou krev

— ještě nic? Jak mu kradmo

vyfoukli tu tresku z hrnce a jak

je Trkola nechal až si na ní dů-

kladně pochutnali pak ale jakoby
nic že má doma v hrnci taky
kousek tresky ale prošpikované

strychninem na vydry a německé

myši Aha už jste doma!

Nu tak tedy — náš vydařený pan

otec Trkola právě nám píše:

"1 Vy fSácí páni čtveráci!

Tak Vy tak? Oblejsknout mne

i s tou mou šindelovou klepandou

a vyzvonit na mě všechny moje

hříchy kromě snad jedině těch o

kterých má stará neví? No po-

čkejte jestli já se přece jednou
do té matičky Prahy odsud

pak si na Vás došlápnu
a potom o hřích víc o hřích míň

těšte se na ten můj štrychnin!"
Rád věřím Vám je se tam za

humny snadno smát té mojí sed-

mileté vojně kterouž zde vedu s

těmi zatvrdlými "mundsemly z

Babor" ale zašít vás ták na čtyry
neděle do Trkolovy kůže to byste
koukali myslím pane brzy kde

v ní tesař nechal díru

Což je o to nahnal jsem jimi
tenkrát pořádně a byla to legrace

aspoň za groš Ale co dál? Pro- -

sím co dál to nepovídáte A

přece jste si mohli na prstech

spočítat že takoví dva vykoukaní
ostříži a němečtí vrchnostpáni

jako ten nohatý doupnák Srot a

jeho"brudroerz" ŠulfrHácký kan

tor Hejl (říká si Hail aby v něm

nikdo nehledal hejla z českého

hnízda) — nezůstanou mi takové

smrtelné břicha ouzkosti jaké

pro tu otrávenou tresku vystáli
naprosto dlužni Kde pak ti a

něco takového Čechu odpustit!
Hned jak jsem tenkrát po té

Švandě z hospody se vracel po- -

vídal jsem si sám u sebe: Jářku
Trkolo teď se seber! Ti tchoři ti

něco vyvedou jen to kmitne A

skutečně: neminuly ani myslím
tří dni už se přisype prášek s no-

vinou jako s keserem: na pan-

ských lakách že se prohání hajný
se Šrotem a s čeládkou a podchy-

cují prameny pod strání aby nám

odvedli ''vodu Musel jsem se

tomu dát srdečně do smíchu: oko-

lo sv Václava začít na Šumavě

louky podhánět aby vysušili mly-

náře to je nápad jako staré scho-

dy Za čtyři neděle máme všickni

vody plné holinky až nás bude

mrzet Ale nešť kdo chce kam

pomozme mu tam Když chcete
mít se mnou vojnu budete mít

vojnu — pověděl jsem jejich vy-

pálenému hajnému Šusterkovi do

očí když se mi jezerně vysmíval
že prý budu mít na posvícení asi

trochu mletí abych si tedy nano-

sil zaršas v čepici bodně vody na

kolo To vám máte prach zrza-

vého kujóna tohohle Šusterku

duše vyklepaná zrovna z Jidášovy

vrby zradí bratra Čecha za tři

krejcary na prachatickou ani se

neotřepe-- Ohlásil mi pyšně že

převzal noční hlídku na panských
loukách sám a jak se mu tam

mihne v noci plavajznická kazaj-

ka že jí nasype broků do nohavic

jen to zapráší "Dobře dobře

pořídíme: jen si dejte na ty své

splávky a tarásky dobrý pozor"
vysmáli se mu moji holi a už měli

svůj plán hotový — Šusterka měl

ještě dost mladou ženu které ne-

věřil ani když se modlila Nu

pravda ona také po mužských
celá blázen ale nebylo divu při
takovém hazdrubalu Druhého

dne ni se ni mládek naschvál

několikráte "náhodou" setkal na

pasece a zažertoval si s ní až

šusterka rudnu! jako fopan Dva

dni na to až žmolil Šusterka

vzteky v roce udavačské beze-

jmenné psaníčko z kterého se do

věděl jak se okolo desáté večer

nijaký "plavajzník" potloukává
okolo jeho hájovny Rozumí se

le nechal Žárlivý blázen horem-

pádem panské louky loukami a

igl nabitou od půl desáté do

pil noci ta tvou hájovnou v lese

ca ttáo ciletoíka — který zatím

vzzcU rozhazoval vlečky ty tará-c- 7

t~!iLy po ptatlých
la-L-—

i tsí l jsa do rána talii

i r!3 ta~x tcčsthi
i 1 ' 2tl £ ::::LaT£rf:r-V- j-

ontiíWi CDlcft nabízíme všem celoročním předplati-HUMAN- U

A J1WTUH
teftm na výbéf jeden z následujících:

mu to ale vyvedl konečně náš

nezbeda prášek Spoléhal se na

tu sílu prachatické že jí Šusterka

neodolá Vyškemral si jí na mně

celou láhev svázal si tlumok vzal

hůl a pěkně oklikou po desáté

večer zrovna na Šusterku: Kde

prý je iu někde Trkolův mlýn —

že je krajánkem a zbloudil- - Šu-

sterka se s ním dá dc řeči kluk

špicovaná mezi diškursem vy-

táhne láhev prachatické a dá mu

zavdat Šusterkovi zajiskři' oči a

už hrubě ani láhev nepustí Za-

vdává si s pašáckým krajánkem
na mezi dokud krůpěje v láhvi

Znamenité berdo! Za půl hodiny
na to už chrupal pod mezí jako

když hrnce vozí zatím co náš

milý krajánek ve všem pohodlí
dělal mu zase na lukách dílo: jen
to do náhonu bublalo! Tak jsme
je proháněli dobrých čtrnáct dní
a mleli o sto šest den co den od

rána do večera Šrota moh Čert

brát ale na oči si mi netroufal

Ten šulfrBácký Hejl jak by smet
Obcházívali hodně opodál okolo
mé klepandy jako dva spřažení
kocouři okolo horké kaše Už

jsem myslil že si dají zajít chuť

na další sekanou bylo v sobotu
večer právě jsme zarazili "Na-

mažeš si ještě boty fištronem"

pomyslím si neboť jsem chtěl na

zejtří do Bavor Namažu tedy a

zanesu je na pilu aby vyčichly
Na to zasedneme všickni v sedni-c- i

v bázni boží k večeři a loupeme
svoje zemáky když tu pojednou z

čistá jasna spustí mlejn i pila jako
blázen Vyletíme jako když do
nás střelí ku stavidlu a zůstaneme
na to koukat — Stavidlo nejen
vypáčeno ale dočista v limbu
Rozběhneme se horempádem na

všecky strany abychom dohonili

šibaly ale kde už chlapů konce!
Mohli jsme být rádi že jsme

aspoS stavidlo našli dobrých sto

padesát kroků pohozené v rokli
"No' konečně" smál jsem se

"když nám nic horšího nevyvedli
než — " ale nedořek' jsem neboť

najednou na mne volá mládek
zděšeně z pily: ~ "Pro pět ran

pane otče vaše boty!" "Co je s

nimi?" leknu se a skokem jsem
na pile — Moje nešťastné boty!
Nebyly sice v pekle ale --— byly

přeříznuté vejpůl na dva řezy jako
štěpiny! Vemte si jen taškářské

ty jejich nápady: špicbubové šro-

tovaní přivázali mi je na kmen

před samé zuby pily na to vytrhli
stavidlo a pila mi vzala obě ho-

linky jako "by je kosou ušmik'
tak že teď z juchtovic angot perka
ale bez kolomastiky!! — No tohle
mne konečně dohřálo Až potud
jsem si z celé patálie dělal jenom
pořád švandu ale teď jsem si

vzteky překous' špičku u troubele
a od pliv' Neboť safrahelte ta-

kové boty 1 6 zlatek jsem za ně

dal — a mít z nich takovouhle
mancárii pro žida! Nedá se upřít
to se jim povedlo! -r-- "Nic si z

toho nedělejte" těšil mne má
věrná duše mládek "však on
vám někdo už koupí nové!" a jen
tak špatenka mžournul několi-

kráte po stavidle okem a už prý
ví jak "na kuny" nalíknout!

Rozumí se že jsem se na druhý
den nechal doma abych mládkovi

pomáhal tu tluíku "na kuny"
narafičit Byla to náramně jed-

noduchá legrace znáte přece
takové malé stavidlo na horské

klapandě? Jedno jako druhé?
tuhle Vám ho mládek vymaloval i

s kouskem náhonu: Jak vidíte

před stavidlem lávka na niž se
musí vstoupit chce-l-i se vytáh-

nout nebo hradit Tato lávka

jako každý jen trochu poctivý
můstek v Cechách byla až dosud

přibita na pevných pražcích za-

dělaných pořádně do břehu ale

teď se musel systém předělat:
hřebíky pěkně z pražců ven a pra-

žec jeden a sice ten u samého

stavidla taky ven zároveň se
lávka přiřkla tak aby se mohla

zpropadnout jako Drahomíra Na

místě pražce jsme přes den pod-

ložili pro nás jednoduše kus

prkna na kterém seděla lávka

jako husar ale na noc když jsme
zahradili podepřeli jsme tajně
lávko pro taikáře u samého sta
vidla jen slabounkou latí jen tak

pro strach Židovský á bylo po--

líkanto Čtyři noci byl pokoj
TckcTi si aefroaíaíi Ale páté
od pcižom — bfik — voda re

0b£axxs2c3?' Itaden-áLáJ- : koruny
svatováclavské 0 rok 18U9 kterýž ob

sáhuje třináct delších povídek mimo
množství kratŇf''h částečně poučných
a částečně humoristických článku a
článečku Též tento kalendář má vy-

obrazeni a sice snílek velkého obrazu
F Gretsche ova "Legeuda svatovác-
lavská" a dalších 34 o'razu v textu
Prodává se též po 83 centech

budovy k severu Náčelník Savarro se
ženami a pupooiy kmene Ute tři bojo-
vníci siouxštf Bucksiu Charlie se ženou
indiánské děti a j v

8 Druhý ušit pohledli na týttavn ta-m- i

tinipptkou obsahuje též pohledy na
budovy výstavní dle fotografii vsak zce-

la rozdílné od oněch prvnčjších a mimo
nich má vyobrazeni následujfcii Ptačí
pohled na hlwvni vystani prostranství
Pohled na ulici viecb národů Fontána
Nautilova pohled uvnitř budovy uměni

mosty přes lagunu a brána států východ
ni Mitway severní Midway njmensí
železnice na světě obrovská houpačka
Midway jižně od brány administrační
východní polovice prostranství výstavní
ho za osvětlení vládni budova a fontána
při osv tlení uvnitř činské vesnice při
jímací pokoj v budově hornické dvůr
pojíci budovy pro umění severně od
adminietiačnf brány pohled na hlavni
prostranství při osvětleni pohled uvnitř
budovy průmysl vé pohled uvnitř budo-

vy hospodářské hlavni vchod k budově
zahradnické skupina budov státních
německá vesnice severní Midway sní-

mek Jednoho z pěknýcb obrazft tu vysta-

vených "Němé rozloučeni" Mimo toho
jsou tu rdzné pohledy na některé
části budov výstavních

XebeZDeČné Ulemství román anel od
b a cena 49c Ta emsirí iloclna

Da Porter Square roman s angl cena 40c

Obe tyto romány ta jedna prémii

Osudnou BtopOU velepootavy' román od ob-

líbeného romanopisce Em Uahorfaa Obut ba je
416 etr Cena 35c Y cizích službách po-

vídka a díltn frfkych vypravaje Alois Jlrek
nejtlarnljif ual novodob novellata- - Čili 266

Hran cena 90c Oba apley sa jedna prémii

DěU kapitána Grant jed s nejrítilcb
a Bejpontavijllch román 6 Jalla Verne-- Zaa Jí-

má 712 etr Cena 60c
(

Školní lákonjr r Nebrasce Nejnoriu'
opravrna a doplninď rydinf ZřelUIJio KoalckJ
cena SOc

Památky českých emigrantů Vyp-á- U

ond6 pnroírb pHtíboulcí a Čvch do Ameriky
P6 rodní niit p Tomáte Čapka 9 ptrodnlmi
vyobrxseuimt Olmhojr 1S etran Vaz 7V--

Rukopis kralodvorský a aele nohorský
se auimkem několika liata orrělibo a pontavoa
pfednáákoo o nkh od J A llerioa Cena

Leietínský kovář bá-- nnvi čerka
dh piiodnibo v Bakoarka akonSrkovanébo vy-

dáni ČiUSBttr Cena c Oba tyto piy aa

iedna prémii

Bohemian Tolce to cím) {iu i a' 12

rot I trf roíoík II a t ěiala rot III v Cilecb
Uckto jwa pdiMiny Dr Edw (Jrégrt Žofle

Podlipk4 Jana Nerudy Karla Ha if k Jana
Kolára Vojty Nápretka Fr OndHíka konaata
4- - Kari 8at Cecba Kanil Sréild Jarualava
Vrcbllckíbo Jana Buu Dra Vlatjbo Dra

Herolda RoM U Vkkerac a aknplna klainiih

ptaobltelt o tWkáni dna v Chicaga aa iiěuiré
rýaurě totil A Droráka V Hltáfe K Jooáe

i M Královce pf B l'ltUá a L W Kadlece
V BobemlM Vole jo valný koe díjln
ceakycb v Ml anflkkd a tradoa pro riáj pobil-ka- d

výiuamuoa i pemfbioa a pnrto mil by al Je

nyní opalHtl kald ar4omnlf čerk kdo jkh
pnead ceaiá Cena enlťed ll 00

Boeaík 17 mi o~k aiViodajkl: Dii v

od Pr Bertteee 164 etraa—Zemanka pov
od AL Jirioka UM etnav — Z opotancb mlet

Ckvarrk4 obriiky od MA iimiZka 146 etraa
Sebrand polaká povidky a aorily Phloiil
ArmrH Sekrak Pomfctky 14S eiraa — X aaJf aá
mdni ep dělanou drobad Črty od Teraate vd

141 etna — Selomea meaáa od V

SS4 etraa Celkem eae'ki a IUI0 atr

Botník 14 - Kevolaioe poridka od Alniao

Jlrieka 1 rak — Cpoaninky od Karoliny
vttli — l' Natek eakrovaraf poridka od M

A llmiíka I eva-- - Kil drak ebov kam

rtetkki aoafdka od Kliaky Ktieboreki —

Drobni poeidky 4 oVomey Kaa4tkU - Veaeli

poeidkr od aUawfcekiko— OIa evaaka
1K4 etnav
Boeaík lt — Remokrady romia od Tác

TKka t evarkt- - - BntH a-- U ad limilka
I eeaaek — Celkem eeaakt ÍPN tUm

Rofaik t9 — Pwridky ed P BeHteee —

( moji gae-r-
m obricka od T Inli Íaamvob

l-- Prio Maky wmáa od 1 PedJleé-'- bl

y jiibwakl eWeay y e piilut i paila T

Lalirká t meky — aa boJkW o

a aat paakidal vtaka laatj i laiartna

Pro nové předplatitele pouze:

Noví předplatitele mohou vyvolili tobé
buď jednu z výSe uvedeních prémii
aneb jednu z následujících:

Věčný ÍW veik Miniu o Jovii6 0
od vfblai-néh-

romanoplrce Bugena Sne 1216

tnui Cena tl 10
V Haloně a na aalcjícb - veik román se

llvota pnfitVkébo od Ponaon do Terraila Tl
poz6tivi a několika dílfi a nich i knid j4t
alce pára o aobě inmoeuinm avlak dohromady
Jeden celek tvoři Prvni dli názey '"Noví

Tajnoati PMíé a liti 608 etran II díl eezjrá
ae ''Klub ardcovch kluka'' a Cíli 44t etraa III
díl B!iřv4 "HFilni Tnrkyní" KMf nov

předplatitel obdrži ny tH dily tohoto veli-

kého román a co prémii zdarma- -

Kvítj Americká rož II oheabuj aa
42 otrii árb jedn delií román 9J povídek a tri
60 ťá-- i ílinkft poniucb 17 llrotoplajl h

krajan 6 amerlckrh a Jejich podoWznaml
26 meiilicb iií uk4 a 46 jlii vyobrazeni Cena ll

Evíty Americké roč III obihDje na
128 etranách Jeden delíi román a 31 vyobrazením!'
12 poviaek hatnoreack a řrt 53 bádii lil 2 ánkfi
a druh ilwaba razného literární Ikohi kraili
roziunié í!nefky i bárně i podobiaen felor b
krajan v Americe a 24 větllnon pkvodnick vy
obraženi jinrh

Prémie za doplatek
Kdo nepřál by ti žádnou z w'8e uvede-

ných prémii zdarma ntá na výběr nřkfc
rouz nátleduJicÍQh prémii za doplatek:
Obrázkové dějiny nasí války se fR- -tkeni oví m le v Ml aogll-k- é I)ijiny tyto Jeoa

a péra animeultého eplaovaule Trnmball Wklte-- a

Tvofi velkou knihu ve 11 ko ti elránek IzlO pal
Počet etráoek J--t bro 60 a v nich ekoro W)

plnoatránkvcb vyobrazeni Spla tento okaabaje
vypainl laněli-kéb- dtleka n KaKě Porto Rlea
a Plllpiiiárh zápaa knbánakch povatakt o u

znICeni lodi Malne prohláienl války a

velkeri-- odiloati vileínrh Oheabaje
vyobrazeni viech vál íncb lodi nalicb a blavniek
váleínfch lodi Ipauělakcb mnohch viev
a války I a nnetch novch driv podobizny viech
oaiich vojevtdct na moH I eouli jako Oewey
Sampaon Schley Milea Shafter Bvaa Walo-wrl£-

Hoheon Slgaben Itooeevell flarke
Philip a Jlucb K lepilmo znázornlni Jr4

mapa celého aviu Tento krami velk
a caaov apia kterfi bode vldycky kniboa ro-

dinnou Jeet pěkni v pliint vijin a eUiJf 2tU
My pnakytajeme ti nolim předplatitelem aa
doplatek poai Ti rent6 Aneb v polokoieai
vazbě e ozdobnou přední drakou prodává ae za
1171 a my zatiláme lei nallm nřVdnUtlilin
doplatek II2M

Válečné album pfJiny americko
' -- r™""-" imimj

V ODrazeCD Jaonea urcararfZnl Im a

ěienitS naiich pleje el zaehovll oa památka vle
co vzuoeje ea k památné vilce amrirko4pil
aki zaopatMIi Irma loto vileCtii lhum kt_ni
drplBoratl bude dějiny vilky jel odběrateli
no prémii naniztmo fozřiUvá I aei ta jak
bialedaje: 1 Selit Mloe a „I- -

íeni 2 Selit Bg eyho prvni obiti %i ky t Se

lit Weweyho boje v Manile 4 Selit Vampeoniv
dobvint 8a n Juan a Morvo pera-wl- i % Selit
lloBaonav loď Merrimar a JeJi potopeni 6 Selit
admirála Mďleje cničVnl lTiva
Selil Shafterir oh'éká-- 1 a dobyti Hnti(o 8

seatl ileejv a rrltlóv váleěoi operaro aa
Porto Rleo a Pillpioic-- Viech ti htooem eelita
prekfiraébo t oto rileCniho album kal I :ul
etranách velkoetl lizlZH palrfch obeakajith b
kaid vyobrazeni viech blavnirh pteduilti neb
adalneti ne kteri ae vztahuje nabízíme aaJla
predplatiteltm co promll aa Moetrnl AmUik
W eeata Celkem obeakajt tyto erllly pres )
krinick ryobiaxanl a mUern ejiHIU kaidéao
ae oane violo prémii co nejlépe apokojen Kdo
aroll al prvmll Jinou a přece chlěl by loto valecni
albammIU torna polleaa J oato raut Jiak
Ječena tlW
Tae BWry oř Bohemia bv c a--~a

M aarloe Nejnověji e aejlepii díjroy Cekal
v Mi aat lleki Koadileey sa aa kápi

tol a aejdlMIUjlim dobám v díháfc 1

Joet té! beJvitH poaoraoat a aeiriee mleta jako
aooa vyrua coakdbo Mátu dohi refermere a
dobil iloboraki Jeet to dito aejea kietorkki
abrt airovel I kritické a z teb--d poVMenl bti
mikaw k aim epravllrvé taajimi kM etraa
mi ti vyobrazmi Cebmapa a Xmvoa a opa-tK- a

Jeet ku k-- dikladnm rMr1kem dia
oltwd raado vykiedaU Ue kaldoa e-- b a kte-
ré Je poJedairiM Ou epba pfki4 viuaéba
tl M aaeb e akroetad maroluaré ka a —

Co prémii poakytalem W] mMm mdhit-t- L-

doplatek 71 eeaii ve vazbt obyěolad a ea lt a
nebi atarokovi

TajBoaU MHiké t
vatele VMéaK lide"' "saleaa- - "VZ

ttkj-
- "Prorok vrtal ondá" a tměrh 'a i

mrh dL Jaoa U 4 dilv v dra —_- - _

bré vazbl a eeli ba veliké díW eiaaad aa tm tlil
pemwi eeaaanaaej vazba eama etejl aa toear
rbvyta r+ prémie aa olatrk mt
raJarkéko Dřilav und a

tbirk a aa Moeno t4e bMea aatfl eV katW
ar kattáO fWk o -

Ctyrydiby

Moderní Otroci VelrpooUf ronin od

B V HickUiKler Obcubaje IltO rtma plkn-b- o

fonnila Cena 75c

Za font etcOTU Román T frneouiřkbo
Ol jedmibo s mjleiJich kriminálních romano-plK- ft

fraueonzckýcb Xavlera de M od tiplán !Sg

tran Cent 75c r

%ezi proud hiít-tfíc- román déjln cb

Kle i dobr prrdrkixejfd vilkr boilUká

a líčící pomlrjr a kvapeni v lida pana
Jící H vrdlo konreuě ki viíce od AI Jlrivk
Cena 60c

Život bei lásky román mj npl kníic
F M Galleln přeložil Karel L KnklclU
ISO etran lna i e
Zloěia a láska U Crlma de Jean Mallory)

Román ol ira Dnodeta pM J Borový čili
itrn Ceua 50c

Besedy slovanské Dii i o m tr obu
ha i Gogolova hlitor kozérkoa puvfaf Tane
Bolha cena Wc Dii II o 161 eur obeahaje bl-- L

povfrikr a r : Nájezdy od Mwllvikljbo a

putldka Himol-j(- Slkltln od tlbol fplsovutele
Cena díla II SJC Ob dlljr s tahá táianá dohro-

mady u Jedna prrmlt

Chrám mataj Boží v Pařili tm ie--
ralda panlM těve cikánek Román artto-cniml- Bo

tplovttele Vlkt Hago Čilá 532 rtr
cena toc Tajemný brad v Karpatech
VeleponUTj' roní án od povtetoebo rwenoplec
fraoeoaaekho Jalet Vernr--a lt etren Cena

Se Oba tjrto roainj ca jedna prtnll

PO p&InecL Velepoauvf romia ve UVh

dilech od Vit Vleka 410 relkfck stran Cena
0 centů

Dědictví lltékav roeaia xe fitoU u dele-k- éa

sipedt amerkkási ve I dilerk aVpes!

P Daplewie I7 ralkcb eiraa Cena 6c
Elba a Waterloo hiauwickf roaáa d r

Ktolle Cena 0c

Sov MontO Krist Kapinavf rooUa a d

jta porláof v ť brach od Jatee Verne a 576

elraa Cm Ttc

LIBUŠE Výborné knihy vycházející

Jak lije finský císař o tom ozna-

muje šanghajský časopis následu-

jící podrobnosti Císař spí na
velké dřevěné posteli tak zvané

"ningposké" bohatě ozdobené

umělými řezbami zlatem a slono-

vinou Na místě žíněnek a po-

krývky slouží císaři tygří kůže
Císař jídá vždycky sám a sice snídá

o osmé hodině obědvá o půl třetí
a večeří o šesté hodině Hůlky
jichž se v Číně užívá na místě vy-dlič-

ek

jsou ze slonoviny a opatře-

ny zlatými hroty Mísy a talíře

jsou většinou z porcelánu- Pří-

stup do císařského paláce jest pod
těžkým trestem zapovězen každé-

mu kdo k tomu nemá povolení
Dle trestního zákona dostane ten

kdo bez povolení vstoupí do chrá-

mu anebo sadu v obvodu císařské-

ho paláce sto ran holí Kdo

vstoupí do paláce trestán jest 6o

ranami holí a vypovězením na do-

bu jednoho roku Avšak kdo bez
dovolení vstoupí do komnat v

nichž císař právě mešká jest zat-

čen a' uškrcen Také důstojníci
kteří takovýmto přestupkům neza-

brání podléhají přísnému trestu

TýmŽ zákonem chráněny jsou
komnaty císařovny císařovny

matky a ostatních obyvatelek pa-

láce Kdo má do paláce přístup
bývá zapsán do zvláštního sezna-

mu avšak úřaníci mimo dobu

kdy mají službu nesmějí se obje-
vit v paláci Každého odpoledne
mezi 4 a 6 hodinou jest palác
úplně uzamčen poněvadž cÍ3ař z

pravidla v těchto hodinách tráví
ve společnosti obyvatelek svého
harému

Telilo v letech studentských —
V jistém ruském listě sděluje je-

den z bývalých soudruhů slavného

spisovatele hraběte Lva Nikolaje-

viče Tolstého A Marinov upo-

mínky ze studentských let která

byl prožil ve společnosti Tolstého
na universitě kazaBské Tolstoj
byl tehdá vytáhlý neohrabaný
mladík se Širokým nosem a pla-

vým vlasem VŽdy se oblékal ve-

lice čistě a elegantně Styky p£
stoval výhradně jen se Šlechtický-
mi kruhy Ostatní studenti jej
neměli nikterak v lásce neboť

Tolstoj přijížděl na universitu

vždy v ekypáli nikoho si nevší-

mal a vstoupiv usadil se do jší

řady lavic rta galerii
kde však přednáškám ani dost
malého zřetele nevěnoval nýbrž
do přinesené Četby se pohroužil a

takto bez hnutí třeba po dvě hodi-

ny setrvaL Následek toho byl
dosti zjevný při zkouškách kde

odpovědi hraběte byly někdy tak

popletené a nedostatečné Že jen a

největší obtíží studia svá dokon-či- L

Nynější chladné večery a jitra
způsobující unavenott a nechuť
k jídlo Dr Aoj Koeniga Ham-bnrr- er

Tropfea pozdravují a oavt- -

1

nákladem Libuše poskytujeme
těm kdož na celý rok 1890 se předplatí ZDARMA Též

prodáváme je a sice odběratelům po 50c neodberatelom po 75c
Máme na skladě následující ročníky:

Borti ík 1 — Dři matky remáa od Ž

évareo— Vynikající fay mimo krab rodina Jf

4 Lad iiaaáékord - BodiBa JeJI atemd a

4 Sed BirmetoTé— Jobaaa a "otmitála
auaáVtk Jlrlbo a Podibvad od Ul cki- - — Ct-Ur-

Ocet evaakl 1250 ttraaicb

Koěaík 4 — Tt prar rreiia ol M iode

Seod4dlly —
CkJaUky borh meáa od I

rtyfard KarleMtd t- - dliy Celkem evaaka

obaahejíci Kietatraa

Koflík e~r vsviaový romia od Ttc
TKka tfeli vydisi t kalb o K4 rtraaj

ROCaík t— O alivl kwearbi remia d J J
Statkorakéha t dily — Aavfka rhmyetoro

fomaa ed tot řMIipeU t díly —ÍOev-a- #

eVm bMarlckf ebraa ed Al J!rik — Povid-k-y

a atalého meU ed V Loiickd Čolkem

6twká oOMkejidcfe fmtrtnm

lUitik
kdbo ed Wl atafcppoeca TWebereyeL PM V

B UUeaok 6 rvaakt atj—bajUlib MOi Mrm

KaŽaTt 1- 1- Jataatv iombert Wetortaf
ed fcme řjayfcd 4 eeefcy~ry? avfS

U$ trcí t::szi- -La rJLzli cj vytkciiae la-- tCttetr oaCUa


